22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Unu esemplar 5 cr. v. a. sau
15 bani.
Atâtă abonamentele câtă și
inserțiunile suntă a se plăti
înainte.

Nr. 268.

Brașov, Mercuri, 4 (16) Decembrie.

1891.

Brașov, 3 Decembrie st. v.

Foile din Clușiu ne spun, că alaltăieri a fost mare adunare acolo. S'au adunat „nemulțumiții din Ardeal”.

Să nu credeți însă, că e vorba de cei în adevăr nemulțumiți, cari facu partea cea mai mare a populației Ardealului, aproape două milioane; nu,

În locu însă de a intra și elu în luptă pe față își ia refugiul la o nouă apucătură, care face cam rea im-

FOILETONUL „GAZ. TRANS.”

## M. Kogălniceanu.

Autobiografia.

Introducerea di-cursului rostitu de ilustrul bărbatu la jubileul Academiei Române în 1 (13) Aprilie 1891.

Sire! Prea grațiosă Dornă și Regina! Alteță Regală! Dornelor și Dornilor!

Colegii mei mi-au încredințat misiunea de a lua și eu cuvântul în această mare și frumoasă zi, în care serbăm jubileul de 25 de ani al fundării Academiei Române. Acestă onore o datoresc vârstei mele înaintate.